Mirè ser-
uatur a
Deo.

Non

Non est autē passus benignus Deus, & inter tot labores, & vigi-
lias, incommoda infinita Bernardinus in quā aduersa labo-
raret & aletudine, sed semper proptus, alacer, & vigil & in defes-
sus, & factis confirmabat tū agros, tū illorū ministros.

Exactissimæ item charitatis, & in fallibile boni
pastoris exemplum mundo præbuit sanctissimæ memo-
riæ Cardinalis & Archiepiscopus Mediolanensis Caro-
lus Borromæus, quod ita descripsit D. Franciscus Penia,
Decanus S. Rotæ, & Latino stylo adumbravit D. Erne-
stus Cholinus: *Tempore contagiosa pestis, qua Mediola- Cap. 23.*
ni ab anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, ad
finem usque sexagesimi septimi porrigebatur, non raro pro
amore credita sibi plebis discrimini mortis obiecit vitam, ac
soto illo spatio distentus curis & obsequiis infirmorum, eo-
rumque qui lue necabantur, spiritualia dilecti gregis com-
moda proprii corporis saluti antetulit.

Exempla charitatis qua suppetunt, omni exceptione
plura ac præclariora sunt. Cum enim persona graues eum
hortata essent, migraret tantisper, atque eminus è loco ma-
gis tuto per idoneos ministros commendatis sibi animabus
prospiceret, ille domum suam ordinare, testamentum con-
dere, ad certamem cum morte ineundum armare, atque
animare sese. Deinde peracta Supplicatione publica, nu-
dis pedibus, collo valido fune, manibus ponderosâ insertâ
Cruce, quò peccatis populi lesam DEI maiestatem recon-
ciliaret, cum quibusdam familiaribus suis seruitium agro-
torum peste laborantium auspicatus est, quantumvis
dexteri pedis pollicem crudeliter offendisset, adeo ut quatuor
totos dies, quibus perpetuabantur processiones, calentem
sanguinem, haud absq; acrisuo dolore, & ceterorum intima
compassione sudaret.

Ergo in primis, ne quid ad salubre regimen in ciuita-
te desideraretur, effecit plurimos Nobiles, qui territi hor-
rore pestis, omnes in villas & castella propria cogitabant,
Mediolani persistere. Mox instituit Visitationem primū
ciuitatis & nosocomij, deinde & Tabernaculorum, qua

Sparsim in agris per totam Diacesin fixa erant. Vnde sanctus Pastor velut in perpetuo motu versabatur, & sapenter visitabat & que in sextam aut septimam noctis horam, non tantum corporalem & spiritualement inopiam & inuacuisque (singulorum quippe domos & conditionem eorum intuebatur) recognoscendo; Verum etiam presentem opem quibus liceret, mediis asserendo, ita ut inter sexages & septuagesies mille pauperes neminem victu aut vestitu quotidiano, sub cura Caroli caruisse constaret. Porro ad abundantiam corporalium commodorum, adiecit subsidium spirituale pro animabus, Varias indulgentias a sanctissimo Pontifice impetratas.

Et quamquam multis sacerdotibus Ministris sacramentorum, & que ex Heluetia accersitis instructus esset, ipsismet tamen hoc munus plenum periculi aggressus fuit, dum frequentissimis infirmis, ac moribundis pestem halantibus impertiretur Sacramenta Eucharistia, extrema unctionis, item Chrysmatis, ac Baptismi suapte manu; & nihil veritus ad stare lectis expirantium, suggereret illis misericordiam Dei, & plenariam in postremo vite articulo Indulgentiam largiretur. Nimirum tanto fortior in illo erat zelus salutis aliorum, formidine mortis propria; tanto pondere charitas proximi sensum ipsius in perferendis corporis molestiis suffocarat. Quo nomine igitur & rum amoribus suis dignum subditi appellassent? Patrem Populi, Ciuitatem refugij, Refugium ciuitatis quater optimum.

Quæ verò Episcopi agere debeant tempore mortalitatis, discimus ex Epistolâ S. Gregorij Magni missâ ad Dominicum Episcopum Carthaginensem, quâ eidem scribit qualiter se gerere deberet eiusmodi luis tempore, non quidem vt salutis suæ consulens derelinquat gregem, sed vt pro eo vitam exponat: *Vestis*, inquit, eos lingua (sicut & credimus) magis ac magis à prauis operis perpetracione coerceat, bonorum premia, malorum penas edisserat: Et qui bona minus diligunt, saltem mala

Greg. li. 8.
epist. 41.
Ind. 3.

mala pertimescant, & ab his se, quae sunt plectenda, contineant. Nam inter flagella positos flagellus digna committere, contra ferientem est specialiter superbire, & saui-entis acris iracundiam irritare. Atque est primum genus dementia, nolle quempiam à malis suis iuste quiescere, & Deum iniuste à sua Velle & Iustione cessare. Sed quoniam in his diuino adiutorio opus est, iniunctis, dilecte frater, pre ibus, omnipotentis Dei clementiam exoremus, ut & nos dignè ista tribuat exhibere, & populorum ad hac operanda misericorditer corda compungat. Hucusque S. Gregorius.

TEMPLORVM DIREPTIONES,
SACRARVM RELIQUIARVM,
& Imaginum violationes, peste à
DEO esse vindicatas a-
liquoties.

CAPVT XI.

A Fix nunc etiam præter supradictas referen-
dæ sunt, pestis à DEO immixtæ, causæ, in-
ter quas *templorum direptiones* non inmeri-
tò numerantur, quarum exempla aliquot
referemus. Nam anno Christi quingentesimo quin-
quagesimo quinto, cum duo germani, iidemque Ale-
manni Leuthares & Bucellinus, qui sub Theodebaldo

22. Caus.
sa.